
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: VALERIO Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
COMUNE DI GABY 
 
 

COMMUNE DE GABY 

  
REGIONE AUTONOMA 
DELLA VALLE D’AOSTA 

 

REGION AUTONOME DE LA 
VALLEE D’AOSTE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 6 
 

IN DATA   31/01/2024 
 

 
Assunta dal SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

LONGIS Patrizia 
 

O G G E T T O : SERVIZIO ASSISTENZA ANPR- DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO - CIG.B0295C3C04. 
 

 
 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 46 01.08.1 

 
10202 10202 6 732,00  

2025 46 01.08.1 
 

10202 10202 6 732,00  
2026 46 01.08.1 

 
10202 10202 6 732,00 

 
 
GABY, lì 31/01/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Patrizia 
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: VALERIO Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA ANPR- DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO - CIG.B0295C3C04 

 
 

Il Segretario comunale 
Premesso che: 
 
 l’art. 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice Amministrazione Digitale) ha istituito 

l’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR); 
 L’ANPR è una piattaforma fondamentale per i Comuni italiani che svolgono un ruolo cruciale nel 

monitoraggio e nella gestione delle informazioni demografiche e anagrafiche dei cittadini; 
 il sistema e la banca dati ANPR sono in costante aggiornamento, causando problemi di errori bloccanti 

nello svolgimento delle operazioni sulla banca dati nazionale ANPR e impedendo di fatto lo svolgimento 
delle normali attività dell’ufficio anagrafe, inoltre si devono affrontare una serie di complessità tra cui 
l’aggiornamento o l’inserimento degli utenti, la gestione delle smart card e dei certificati di postazione, 
l’aggiornamento dei dati, la risoluzione di disallineamenti dei con enti esterni e la gestione delle 
anomalie; 

 contattare il Ministero competente per la risoluzione degli errori richiede molto tempo, in quanto il 
sistema è congestionato dalle numerose richieste di assistenza giornaliere che vengono effettuate, con la 
conseguenza, per l’Ente, di non avere risposte e soluzioni tempestive per risolvere gli errori bloccanti; 

 l’addetta all’ufficio anagrafe non possiede le competenze tecniche per la risoluzione in autonomia delle 
problematiche che si presentano; 

 è pervenuta dalla Società Digitale Semplice Per Tutti s.r.l., con sede in Rivarolo Canavese Corso Italia 44, 
P.IVA 12939070012, l’offerta economica triennale di Euro 600,00 + iva per ogni anno, e l’offerta 
economica annuale di euro 800,00+iva; 

 
In applicazione dell’art. 46, comma 3, della L.R. 54/1998 e dell’art. 11 del Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa.  
Richiamato l’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 30 marzo 2023, n. 36, che prevede  
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”.  
Visto il Comunicato del presidente dell’ANAC, Avv. Giuseppe Brusia, in data 10.01.2024 il quale comunica 
la disponibilità della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per la generazione diretta di CIG per affidamenti 
diretti di importo inferiore o uguale a euro 5.000,00 sino al prossimo 30.09.2024, in deroga all’obbligo di 
procedere con piattaforme certificate per impossibilità o difficoltà, a seguito del quale è stato generato il CIG 
B0295C3C04 
Dato atto che è compito del sottoscritto Segretario comunale, quale responsabile per l’Ente del Servizio 
economico finanziario, di effettuare gli appositi impegni di spesa; 
Richiamati 
 lo Statuto Comunale vigente ; 
 il Bilancio di previsione pluriennale e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2024/2026, approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 36 del 29.12.2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 15.02.2023, di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione (PEG) e del piano della performance 2023/2025, nonché assegnazione delle quote di bilancio ai 
sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 54/1998 e le successive variazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: VALERIO Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 24.01.2024, di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026; 

 la L. 30.12.2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303, in data 
30.12.2023, Supplemento Ordinario n. 40, in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 la L.R. 19.12.2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2024-2026) 
Modificazioni di leggi regionali” in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il D.lgs. 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e i suoi principi contabili di cui all’art. 3 e agli allegati n. 1, n. 4/1, 
n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
G.C. n. 87 in data 26.11.2007; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato da ultimo con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 19 del 24.07.2018; 

 l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
disciplinante l’adozione degli impegni di spesa; 

 il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora vigente a 
seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento della normativa 
nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR) e la Delibera 
della G.C. n. 56 del 19.12.2018; 

 la convenzione di segreteria tra l’Unité des Communes valdôtaines Walser e l’ambito territoriale 
sovracomunale n. 22 costituito tra i comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Gaby e 
Issime, sottoscritta in data 01 dicembre 2023, ai fini della condivisione del Segretario in servizio presso 
l’Unité Walser; 

 l’Atto del Sindaco n. 2 del 12.12.2023 di nomina del Segretario comunale quale responsabile dei servizi. 
 l’art.3 della L. 13.08.2010, n. 136 avente per oggetto “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 gli artt. 83 e 84 del D.lgs. 06.09.2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli artt. 1 e 
2 della L.13.08.2010, n. 136” (provvedimenti, atti, contratti e erogazioni il cui valore complessivo non 
supera i 150.000 euro); 

 il Codice di comportamento dei dipendenti comunali di cui all’art. 1, comma 1 della L.R. 23.07.2010, n. 
22, approvato con Deliberazione della G.C. n. 62 del 21.12.2023. 

Accertata, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della L. 98/2013, di conversione del D.L. 69/2013, la regolarità 
contributiva della ditta suddetta, come da DURC protocollo INPS_38948474, acquisito agli atti dell’ente in 
data 30.01.2024, al prot. n. 536, con validità sino al 10.04.2024. 
Dato atto che l’operatore economico, in data 30.01.2024, al prot. n. 535, ha presentato apposita 
dichiarazione attestante l’assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023, il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali e la comunicazione del conto dedicato e di chi vi opera, in ossequio agli 
obblighi di cui alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136. 
Verificato il possesso dei requisiti professionali da parte della ditta Digitale Semplice Per Tutti s.r.l.. tramite 
visura camerale dal portale nazionale “Infocamere” acquisita agli atti dell’Ente in data 30.01.2024, al prot. n. 
534, da cui risulta che la stessa è iscritta alla Camera di commercio di Torino con matricola REA – TO 
1327312 dal 27.09.2023. 
Acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, con riferimento all’art. 16 del D. Lgs. 
31.03.2023, n. 36 e al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 
del 17.01.2023, in conformità alla modulistica predisposta dalla RAVA di cui alla nota prot. n. 1905 del 
10.03.2023 agli atti il 14.03.2023 al prot. n. 1374, con riferimento alle seguenti figure: 
 Dirigente arch. Patrizia Longis, con funzione di RUP, agli atti il 31.01.2024 al prot. nn. 562 ; 
 Titolare ditta aggiudicataria ditta  Digitale semplice per Tutti agli atti in data 30.01.2024, al prot. n. 

550. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: VALERIO Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata, ai sensi dell’articolo 3, lettera a), del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente; 
Ritenute sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli 
atti di programmazione dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di stabilire che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, 
del D.lgs. 36/2023, come oggi vigente, al fine di procedere all’affidamento a operatore economico 
abilitato della fornitura del servizio di assistenza della piattaforma ANPR triennale per gli anni 2024-
2025-2026, nel limite di netti euro 1800,00, oltre all’IVA corrente per euro 396,00, per lordi euro 
2.196,00. 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per tutte le motivazioni di fatto e 
di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, alla ditta 
Società Digitale Semplice Per Tutti s.r.l., con sede in Rivarolo Canavese Corso Italia 44, P.IVA 
12939070012, la fornitura di cui al precedente punto 1) e, a tal fine, precisa che:  
a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il rispetto della normativa e la corretta 
conservazione degli archivi della anagrafe nazionale popolazione residente;  
b) l’oggetto del contratto é l’assistenza all’utilizzo del portale ANPR;  
c) l’onere complessivo della suddetta fornitura, posto a carico dell’Ente ammonta a euro 2.196,00, IVA 
corrente inclusa;  
d) la fatturazione dovrà essere eseguita in modalità elettronica con un unico documento contabile, 
emesso a saldo con l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione e del CIG 
B0295C3C04; 
f) il pagamento sarà effettuato in un’unica rata, salvo altra diversa disposizione del sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, entro trenta giorni dall’acquisizione della fattura elettronica al 
protocollo dell’Ente e il maggior tempo eventualmente necessario per la verifica della regolarità della 
posizione dell’operatore economico, previa consultazione del personale preposto in merito all’avvenuta 
regolare esecuzione della commessa;  
g) l’incarico di cui trattasi è soggetto all’applicazione delle disposizioni normative disciplinate dalla L. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
h) trattandosi di semplice fornitura di materiale non sussistono rischi di interferenza con il personale 
comunale, motivo per cui non si è provveduto alla redazione di DUVRI;  
i) nel rispetto dei principi di proporzionalità, ragionevolezza e trasparenza e al fine di perseguire 
l’economicità, l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa e per le motivazioni di fatto e di 
diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, la scelta del 
contraente per la fornitura di cui trattasi, è effettuata mediante affidamento diretto.  

3. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, la somma lorda di euro 2.196,00, 
pari a € 732,00 annui, quale onere a carico dell’Ente per la fornitura di cui trattasi, da imputare alla 
Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 08 “Statistica e sistemi 
informativi”, Titolo 1° “Spese correnti”, gestione competenza 2024 – 2025 - 2026 del bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026, finanziato con le entrate correnti che offrono la voluta 
disponibilità. 

4. Di liquidare alla ditta Digitale Semplice Per Tutti come sopra individuata, fino alla somma di euro 
1800,00, previo accertamento della regolarità del servizio, con imputazione della spesa come al punto 
precedente;  

5. Di liquidare all’Erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art.17 ter del DPR.633/1972, e s.m., 
fino alla somma di euro 396,00, con imputazione della spesa come al precedente punto 4);  

6. Di attestare la copertura finanziaria della presente determinazione dando atto che trattasi di spesa 
esigibile nel corso degli anni 2024-2025-2026. 

7. Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà con la trasmissione a mezzo PEC di lettera 
d’ordine all’operatore economico di cui al punto 2, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023. 

8. Di svincolare gli importi eventualmente impegnati in esubero, rendendoli disponibili all’atto 
dell’acquisizione della contabilizzazione definitiva delle spese. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: VALERIO Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Di dare atto che la comunicazione o l’informazione antimafia non sono richieste per effetto dell’art. 83, 
comma 3, lett.e) del D.lgs. 06.09.2011, n. 159 “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 13.08.2010, n. 136” (provvedimenti, atti, contratti e erogazioni il cui valore complessivo non 
supera i 150.000 euro). 

10. Di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di 
Gaby nella sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione delle disposizioni previste dal D. Lgs. 
del 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Ufficio ragioneria, all’Ufficio tecnico 
e alla ditta incaricata, ciascuno per quanto di propria competenza. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaby.  Responsabile Procedimento: VALERIO Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale 
di contabilità. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 in originale firmato 
 LONGIS Patrizia 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale di contabilità: 
 
 FAVOREVOLE 
 
 SFAVOREVOLE- Motivazione: 
 
 Il provvedimento non ha rilevanza contabile 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 in originale firmato 
 LONGIS Patrizia 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Visto il parere di LEGITTIMITA’ di cui all’art. 59, c. 2 della L.R. 45/1995 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LONGIS Patrizia 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del procedimento attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune il 31/01/2024 e vi rimarrà per 15 gg. interi  e consecutivi 
ai sensi dell’art. 2 c. 4 del vigente Regolamento di Contabilità. 
 
GABY, lì 31/01/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Patrizia 
  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
GABY, lì 31/01/2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  LONGIS Patrizia 


